^{134.}
Fames petis,
prædones, Si-
næ populan-
tur conuer-
tis locu-
pletaat.
^{135.}
Hoc eodem Sinas anno 1640. non vastauit clades quæ illos terruerat.
Fochiensis Prouinciae Dux quidam bello clarus & fortis, profigatum
ex parte in fines suos Tarrarum retrusit, verum bello quoquis immo-
nior, & lamentabilior strages triplex à fame, peste, & prædonibus in-
perium prostrauit. Depopulata est aquilonares eius Prouincias famæ,
nullis

nullis vñquam seculis audita vel lecta; non parcebant infantibus matres, Furtadus, Prouincialis vices illic agens dum Pechino redit, vedit quotidiè viginti hominum aut viginti quinque cadavera, per vias publicas à fameliciis laniati, & crudis carnibus vorari. Nec famis rabies efflanti spiritus mors miseris indulgebat; mortibundis, & abiectis iniiciebantur minus, & cultri adhuc spirantibus. Etiam Pechini, vbi publicè in macello humanis carnibus pretium ponebatur, quem horror huius cibi, morte grauius ab eo auertebat, ferro, venæo, aut laqueo, absoluebat lese; tamen Pestis exceptit ciuimodivt vrbis vnius porta vna, (est autem Regnum, si vñquam aliud orbe toto, ciuitatibus confertum) efferentut bimestri spatio septendecim cadaverum millia suis conditoris decenter composita; ceteroru; verò qnibus arcæ deerant sepulchrales multitudo innumerabilis, confusis partim funeribus in fossas proiecti plebeiis communes, aut fluminum aueis conditi. Tertia Sinis calamitas ab exercitibus prædonum illata est, nec enim iam manipulatim, per phalanges vexabant imperium, sed iustos ductabant exercitus suis distinctos Imperatoribus & signis, præ quibus mite videri poterat quicquid incendiornm cædium, Tartarorum edebat crudelitas. Suorum attamen suspectæ fidei, corum expugnationem prudenter committere nequaquam Rex poterat, quod in hostis conspectu, cum explicari coepissent in ordines, occisis repente ducibus in latronum copias transirent, & nouum latronum conflarent exercitum. Hoc rerum statu tam lachrimabili & in ruinam prono fuit nihilominus Deo singulariter fauente, propagatio fidei, si vñquam, felix; Societatis nostræ gratia apud Regem mira; Regis in Deum veneratio nunquam maior. Septingentos imprimis Sambialis Nanchini, Hoangani, & Cianscij vrbibus baptismio lustrauit; Stephanus Faber, & Ignatius de Costa quingentos supra mille in Prouincia Scensiana; variis excursionibus Brancatus, & Graina mille ducentos quadraginta quatuor; Nimpf Monetus quingentos sexaginta. De cœtu illo admodum numeroso quem in Prouincia Honana, Figheredus Christo collegerat, vix ei decem calamitas publica reliquit superstites, ipse fame tantum non periit. Fortunauit Deus Buglij sementem nouam in Prouincia Suciensi; Longobardi non item in Sciantunensi quod impenetrabiles in eam aditus latrocinia fecissent, ex quo præterea euenit, vt missionum omnium initii non potuerit prouentus certior, quibus nostri operam dederunt. Patrum deinde gratia apud Regem, existimatio Christianorum rerum, & veneratio eiusmodi fuit, vt toto imperio prædicaretur verè Christianus, et si nondum aperre id profiteretur. Ortum habuit Christ. affectus. ea res ex fortuito aspectu pithaulici organi quod eius auo Vâlio dedat Riccius ante annos vnde quadraginta; cepit Regem cupido eius audiendi, & intelligendi adipictam illi Epigraphem *cantate Dominum canitum nosum*. Deferti mandat ad Patrem Scial, qui organi fides ad concentum suum reduceret, & inscriptum, ei elogium Sinensi¹³⁵